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台湾海峡中部近海虾类数量和优势种分布特征

阙江龙, 徐兆礼, 陈佳杰
中国水产科学研究院 东海水产研究所, 农业部海洋与河口渔业重点开放实验室, 上海 200090
摘要: 采用2009年11、2010年4月和8月台湾海峡中部近海海域3个航次的渔业资源调查资料, 结合该海域水文情况, 研究台湾海峡中部近海虾类在春、夏和秋季的资源密度、平面分布和优势种。结果表明: 虾类资源重量密度表现为秋季(135.45 kg/km2)>春季(96.77 kg/km2)>夏季(88.02 kg/km2), 尾数密度表现为夏季(34.55×103 ind/km2)>秋季(33.65×103 ind/km2)>春季(18.95×103 ind/km2)。依据相对重要性指数(IRI), 该海域虾类春秋季的优势种均为哈氏仿对虾(Parapenaeopsis hardwickii)和周氏新对虾(Metapenaeus joyneri), 哈氏仿对虾的IRI值分别为6 733.05和10 552.82, 周氏新对虾IRI值分别为10 536.11和5 981.94, 夏季优势种为须赤虾(Metapenaeopsis barbata) (IRI= 6 242.29)、哈氏仿对虾(IRI=4 236.10)和细巧仿对虾(Parapenaeopsis tenella) (IRI =1 999.67)。通过贡献率β值, 调查海域虾类总密度变化与主要优势种虾类密度变化密切相关, 春季优势种周氏新对虾对总重量和尾数的贡献率β值分别为1.11和0.84, 秋季哈氏仿对虾的贡献率β值分别为0.74和0.78, 各季节虾类总密度主要与优势种密度的平面分布规律一致。这是因为该海域虾类以广温广盐性种类为主, 水团对总密度分布的影响不明显。调查海域夏秋季资源密度高于附近瓯江口海域资源密度。主要的经济种类为哈氏仿对虾、鹰爪虾和中华管鞭虾, 因此台湾海峡中部虾类渔场具有一定的开发利用价值。
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20世纪80年代以后, 东海传统的主要底层鱼类资源衰退, 鱼类群落结构发生了很大变化[1], 使虾类生存空间扩大, 虾类资源呈上升趋势[2], 促使作业结构的调整, 桁杆拖虾作业得到了很大发展, 已成为东海区一大作业方式[3]。
我国学者对虾类进行过不少研究, 早期研究主要集中在分类学[4–6]和地理区系方面[7–8]。 目前, 学者们对虾类的生态学特征进行了较为全面的探索, 宋海棠[11][10]

 ADDIN NE.Ref.{3A19EDC6-B194-4609-AC29-51E6010FBEC2}和陈小庆等研究了东海30 m等深线以外海域的虾类种类组成及群落结构特征。最近几年, 沿海河口虾类生态学的研究较为活跃, 徐兆礼等[12]研究了瓯江口虾类分布特征, 赵蒙蒙和徐兆礼[13]对三门湾海域虾类种类组成、时空分布和多样性特征进行了研究。然而, 我国对台湾海峡到珠江口海湾水域, 即典型的亚热带海湾水域虾类的生态学研究却鲜有报道。

台湾海峡西部近海受台湾暖流和沿岸流的影响, 浮游动物、底上动物等虾类饵料生物丰富[3], 是虾类繁殖、索饵、生长和发育的良好栖息场所。本文选取台湾海峡中部的莆田近海为研究海域, 依据2009年11月和2010年4月、8月在福建莆田海域调查所获得的资料, 分析了莆田近海海域虾类季节变化、优势种及其平面分布, 以期考察台湾海峡虾类与渔场的特性, 为该渔场虾类资源的可持续利用提供理论基础。
1  材料与方法

1.1  调查地点和采样方法

2009年11月、2010年4月和8月在莆田中部海域进行了3个航次的渔业资源调查, 每个调查都设12个拖网站位(图1), 以闽长渔4412＃为调查船,


(宽)×高=3 m×5 m), 囊网网目3~6 cm, 每网拖曳1 h, 平均拖速4.63 km/h。调查方法参照《海洋水产资源调查手册》[14]进行。登陆后, 对渔获物中的虾类进行分物种的重量和尾数统计, 再记录网产量, 并对每个品种进行生物学测定(体长、体质量、成幼体等)。
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图1  台湾海峡中部近海虾类调查站位示意图

Fig.1  Sampling stations for shrimps investigation in middle Taiwan Strait

1.2  数据处理方法

1.2.1  资源密度  虾类密度估算采用扫海面积法[15], 在拖网统计结果基础上, 计算各站位生物量和尾数密度, 公式如下: 
ρi＝Ci/aiq,

式中, ρi为第i站的虾类资源密度(重量密度: kg∙km–2; 尾数密度: 103 ind∙km–2); Ci为第i站的每小时拖网渔获物中虾类数量(重量: kg∙h–1; 尾数: 103 ind∙h–1); ai为第i站的网具每小时扫海面积(km2∙h–1), ai=网口水平扩张宽度(km)×拖曳距离(km), 拖曳距离为拖网速度(km∙h–1)和实际拖网时间(h)的乘积; q为网具捕获率, 即可捕系数, q＝1–逃逸率, 依据本拖网网具, 虾类逃逸率取0.5。

1.2.2  相对重要性指数  采用Pinkas等[16](1971)的相对重要性指数IRI来研究虾类优势种的优势度, 计算公式如下: 

IRI＝( N%+ W%)× F%
式中, N%为某一种类的尾数占总尾数的百分比; W%为某一种类的重量占总重量的百分比; F%为某一种类出现的站数占调查总站数的百分比．本文中选定IRI大于1 000的种类为优势种, 100~1 000的种类为重要种, 10~100的为常见种, 小于10的为少见种[17]。
1.2.3  逐步回归分析  运用DPS数据处理系统来分析虾类资源量的变动同水文因子之间的关系, 以各种类的丰度和生物量为自变量, 总丰度密度和生物量密度分别为因变量, 根据P(<0.05)值筛选出对资源量回归方差贡献显著的种类, 然后计算其标准回归系数(β), 标准回归系数值即可反映出各种类对资源量变动贡献的大小。
2  结果与分析

2.1  虾类数量的季节变化

调查发现, 莆田中部水域虾类重量密度秋季最高, 春季次之, 略高于夏季。春、夏和秋季的生物量分别为96.77 kg/km2、88.02 kg/km2、135.45 kg/km2。尾数密度季节变化趋势与重量密度略有差异, 主要表现为夏季>秋季>春季, 分别为34.55×103 ind/km2、33.65×103 ind/km2、18.95×103 ind/km2。
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图2  台湾海峡中部海域虾类资源季节变化

Fig.2  Seasonly variations of Decapoda shrimps density in Central Taiwan Strait
2.2  虾类数量的平面分布

春季, 虾类尾数密度分布较均匀, 主要集中在0×103~25×103 ind·km–2, 中部水域的8#站最高, 为51.31×103 ind·km–2, 含有大量的周氏新对虾(31.59×103 ind·km–2)和一定量的日本鼓虾(9.06×103 ind·km–2)。

夏季各站之间尾数密度差异较大, 最低为北侧4#站, 仅0.45×103 ind·km–2, 1#站最高, 达到了149.39×103 ind·km-2, 其中哈氏仿对虾和须赤虾是尾数密度较高的种类, 另外水域南侧的11#站密


度也较高, 为126.11×103 ind·km–2, 主要种类为细巧仿对虾, 其余站位均低于50×103 ind·km–2。

秋季尾数密度最高值不过为92.80×103 ind·km–2 (11#站), 低于夏季最高值, 但由于其余各站普遍较高, 致使秋季尾数密度高于夏季密度。以上见图3。
调查水域春季重量密度分布趋势不同于尾数密度, 虾类尾数密度较低且分布均衡, 但是各站位之间重量密度存在一定差异, 7#和8#站重量密度较高, 分别为207.06 kg·km–2和251.57 kg·km–2, 这两个重量密度较高站位均由周氏新对虾引起的, 其余大部分站位低于100 kg·km–2。见图4。
夏季重量密度分布趋势与尾数密度一致, 近岸侧4#、7#和10#站较低, 1#站最高(520.77 kg·km–2), 仍以哈氏仿对虾(354.21 kg·km–2)和须赤虾(119.80 kg·km–2)为主。
秋季南侧水域重量密度较高北侧水域, 尤其是7#和11#站, 大于300 kg·km–2, 主要种类为哈氏仿对虾和周氏新对虾, 最低的1#站仅为1.58 kg·km–2。
2.3  优势种和重要种的数量特征

由优势种和重要种的数量特征可知, 春季有4种优势种和重要种, 夏季和秋季均为5种, 哈氏仿对虾和细巧仿对虾在3个季节中均为优势种(表1)。
春季, 周氏新对虾和哈氏仿对虾为最主要的虾类, 它们的重量百分比和尾数百分比之和均大于80%, 各自出现频率分别为91.67%和100.00%, 相对重要性指数分别为10 536.11和6 733.05, 远远高于其他各种。例如重要种类日本鼓虾和细巧仿对虾的相对重要性指数值仅为330.71和162.92。
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图3  台湾海峡中部海域虾类尾数密度分布示意图
Fig.3  The abundance distribution of Decapoda shrimps in Central Taiwan Strait
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图4  台湾海峡中部海域虾类重量密度分布示意图
Fig.4  The biomass distribution of Decapoda shrimps in Central Taiwan Strait

表1  台湾海峡中部海域主要优势种生态特征 
Tab.1  Ecological character of main dominant species in Central Taiwan Strait

	季节
season
	种名 dominant species
	重量密度biomass
	尾数密度
abundance
	F%
	W%
	N%
	IRI

	春季
spring
	周氏新对虾Metapenaeus joyneri
	65.11
	9.03
	91.67
	67.29
	47.65
	10536.11

	
	哈氏仿对虾Parapenaeopsis hardwickii
	28.35
	7.21
	100.00
	29.29
	38.04
	6733.05

	
	日本鼓虾Alpheus juponicus
	0.70
	1.12
	50.00
	0.73
	5.89
	330.71

	
	细巧仿对虾Parapenaeopsis tenella
	0.56
	0.63
	41.67
	0.58
	3.33
	162.92

	夏季
summer
	须赤虾Metapenaeopsis barbata
	33.51
	12.73
	83.33
	38.08
	36.83
	6242.29

	
	哈氏仿对虾Parapenaeopsis hardwickii
	37.80
	7.11
	66.67
	42.95
	20.59
	4236.10

	
	细巧仿对虾Parapenaeopsis tenella
	2.44
	10.89
	58.33
	2.77
	31.51
	1999.67

	
	鹰爪虾Trachypenaeus curvirostris
	11.61
	2.90
	83.33
	13.19
	8.40
	1798.75

	
	中华管鞭虾Solenocera crassicornis
	0.58
	0.65
	50.00
	0.65
	1.88
	126.71

	秋季
autumn
	哈氏仿对虾Parapenaeopsis hardwickii
	78.16
	19.32
	91.67
	57.70
	57.42
	10552.82

	
	周氏新对虾Metapenaeus joyneri
	53.57
	8.65
	91.67
	39.55
	25.71
	5981.94

	
	细巧仿对虾Parapenaeopsis tenella
	0.92
	2.88
	41.67
	0.68
	8.57
	385.19

	
	中华管鞭虾Solenocera crassicornis
	0.86
	0.53
	50.00
	0.64
	1.59
	111.09

	
	中国毛虾Acetes chinensis
	0.16
	1.05
	33.33
	0.12
	3.14
	108.40


相对于春季, 夏季优势种虾类(IRI>1 000)的优势度较低, 须赤虾最高, 仅为6 242.29, 优势度分布较均匀, 所以优势种种类数(4种)较多, 分别为须赤虾、哈氏仿对虾(4 236.10)、细巧仿对虾(1 999.67)和鹰爪虾(1 798.75), 中华管鞭虾(126.71)为常见种。

不同于夏季, 与春季一致, 秋季哈氏仿对虾和周氏新对虾为最主要的虾类, 二者尾数百分比之和高于80%, 重量百分比更是达到97.25%, 同为91.67%的高出现频率, 最终相对重要性指数值分别为10 552.82和5 981.94。冬季的常见种为细巧仿对虾(385.19)、中华管鞭虾(111.09)和中国毛虾(108.40), 它们均有一定量的出现频率(F%)、重量百分比(W%)和尾数百分比(N%), 但是都不高。
2.4  优势种和重要种对虾类总密度的贡献

春季, 周氏新对虾重量密度贡献率最高, 为1.11。 哈氏仿对虾也有一定的贡献(β=0.27), 日本鼓虾和细巧仿对虾重量密度对总重量密度贡献不明显。尾数密度中, 周氏新对虾的贡献率0.84, 为最高。哈氏仿对虾次之(β=0.41)。日本鼓虾和细巧仿对虾β较低, 仅为0.26和0.18(表2)。

夏季, 虽然须赤虾的优势度最高, 但是它的重量密度和尾数密度对总重量和总尾数密度的贡献率都不是最高, β分别为0.29和0.33。哈氏仿对虾重量密度贡献率最高, β=0.70。虽然细巧仿对虾重量密度贡献率不明显, 但是它的尾数密度对总尾
表2  台湾海峡中部海域主要优势种密度对虾类总密度的贡献

Tab.2  Contribution of main dominant species to total weight and individual of shrimps

	季节

season
	种名 dominant species
	重量密度贡献

weight contribution
	尾数密度贡献
individual contribution

	
	
	β
	t
	p
	β
	t
	p

	春季
spring
	周氏新对虾Metapenaeus joyneri
	1.11
	85.72
	0.00
	0.84
	35.39
	0.00

	
	哈氏仿对虾Parapenaeopsis hardwickii
	0.27
	21.18
	0.00
	0.41
	18.76
	0.00

	
	日本鼓虾Alpheus juponicus
	–
	–
	0.69
	0.26
	6.09
	0.00

	
	细巧仿对虾Parapenaeopsis tenella
	–
	–
	0.59
	0.18
	4.10
	0.00

	夏季
summer
	须赤虾Metapenaeopsis barbata
	0.29
	15.72
	0.00
	0.33
	31.68
	0.00

	
	哈氏仿对虾Parapenaeopsis hardwickii
	0.70
	50.47
	0.00
	0.39
	49.11
	0.00

	
	细巧仿对虾Parapenaeopsis tenella
	–
	–
	0.42
	0.53
	97.16
	0.00

	
	鹰爪虾Trachypenaeus curvirostris
	0.06
	4.31
	0.005
	0.05
	9.33
	0.00

	
	中华管鞭虾Solenocera crassicornis
	–
	–
	0.99
	–
	–
	0.07

	秋季
autumn
	哈氏仿对虾Parapenaeopsis hardwickii
	0.74
	452.43
	0.00
	0.78
	113.65
	0.00

	
	周氏新对虾Metapenaeus joyneri
	0.54
	381.94
	0.00
	0.37
	51.75
	0.00

	
	细巧仿对虾Parapenaeopsis tenella
	–
	–
	0.12
	0.29
	5.91
	0.00

	
	中华管鞭虾Solenocera crassicornis
	0.02
	11.63
	0.00
	0.04
	3.79
	0.01

	
	中国毛虾Acetes chinensis
	–
	–
	0.13
	–
	–
	0.61


注: β–标准回归系数; t–t检验值; P–显著性; “–”–贡献率不明显.
Note: β–standard regression coefficient; t–t value; P–significant.; “–”– contribution is not obvious.

数密度的贡献率却是最高(β=0.53)。重要种中华管鞭虾重量和尾数密度贡献率都不明显。

秋季, 哈氏仿对虾重量和尾数密度贡献率均为最高, β值分别达到了0.74和0.78, 决定了虾类总密度变化。细巧仿对虾因个体较小, 虽然尾数密度存在一定贡献率(β=0.29), 但重量密度贡献率不明显。重要种中国毛虾的重量和尾数密度贡献率均不明显。
2.5  主要优势种的平面分布

周氏新对虾和哈氏仿对虾的相对重要性指数(IRI)值都较高(表1), 并且对总尾数和重量的密度贡献也明显(表2)。对这两种做尾数和重量密度平面分布图。

春季, 周氏新对虾在在调查水域西南侧的7#和8#站尾数和重量密度很高, 其他站位密度较低。夏季, 尾数和重量密度较低且分布均匀。秋季, 周氏新对虾在近陆地侧的7#站密度远高于其他各站, 北侧的1#、2#和4#密度较低。
哈氏仿对虾春季在各站分布较均匀。夏季在1#站都具较高密度, 其余各站尾数密度分布较均匀。秋季, 哈氏仿对虾在调查海域南侧的3个站位密度较高。
3  讨论

3.1  虾类季节变化特征分析

在本调查中, 虾类资源在春、夏和秋季重量密度和尾数密度的变化趋势并不一致, 春季虾类尾数密度远低于夏秋季, 重量密度却略高于夏季; 夏季尾数密度虽最大, 但重量密度为最低(图2)。因为春季虾类优势种为周氏新对虾和哈氏仿对虾(表1), 它们在5月初离开越冬场, 向近海生殖洄游, 并分散于沿岸20 m水深以内的海域索饵育肥, 此期间个体体重较大[18–19], 所以春季虾类尾数密度虽然最低, 但重量密度较大。亲代产卵繁殖后开始死亡[18–19], 主要以补充群体为主, 数量较多, 此时期个体较小, 生长迅速, 致使夏季虾类尾数密度高但是重量密度却是最低的。新生代群体经大量摄食后, 个体逐渐增大, 在秋季形成了以新生个体为主的另一个数量和重量高峰。

因此, 当地将桁杆拖虾海洋伏季休渔期定位为6月1日至8月1日是比较合理的。

3.2  不同优势种和重要种对总密度变化的贡献

依据相对重要性指数(IRI)的计算结果, 台湾海峡中部近海海域在春季的优势种为周氏新对虾和哈氏仿对虾, 尤以周氏新对虾为甚, IRI值达到了10 536.11, 远远高于其他各种(表1)。优势种和重要种对虾类总密度贡献的回归方差分析结果也显示, 周氏新对虾的重量和尾数贡献β值分别达1.11和0.84(表2), 也就是说, 春季虾类重量和尾数密度变化绝大部分由周氏新对虾引起的。其次是哈氏仿对虾, 后者对虾类资源重量和尾数密度的均有重要的贡献。春季重要种日本鼓虾和细巧仿对虾对虾类总尾数密度存在一定贡献(β值为0.26和0.18), 但对总重量密度贡献不明显(P> 0.05), 这主要是因为这两种虾个体较小。

夏季各种之间密度分布相对较均匀, 有须赤虾、哈氏仿对虾、细巧仿对虾和鹰爪虾4种优势种(表1)。各个种类对总尾数密度的贡献较均衡, 细巧仿对虾贡献最高, β值为0.53, 总重量密度方面, 哈氏仿对虾的贡献β值最高, β值达0.70, 须赤虾和鹰爪虾的贡献率也明显, β值分别为0.29和0.06(表2)。所以, 夏季虾类重量和尾数密度的变化由4种优势种共同作用引起的。

同于春季, 秋季优势种也为哈氏仿对虾和周氏新对虾, 相对重要性指数值分别为10 552.82和5 981.94, 而其他种均不超过1 000(表1)。在贡献率方面, 哈氏仿对虾重量和尾数密度贡献β值都是最大, 周氏新对虾优势性次之(表2)。

可见, 台湾海峡中部海域春秋季虾类数量变化动力来自于哈氏仿对虾和周氏新对虾两个主要优势种对虾类密度变化的回归贡献。二者对春秋季虾类总重量和尾数密度的贡献突出且高于其他各种。

由于虾类数量主要是由优势种数量所决定的, 因此, 优势种和重要种的密度分布特征决定了虾类总密度的分布特征。

3.3  优势种和重要种对总密度分布的影响

春季, 优势种周氏新对虾在南部水域密度较高, 尤其是近岸的7#和8#站, 哈氏仿对虾密度在各站位间分布较均匀, 西北侧站位略高(图5–图8)。两优势种在调查水域的南侧、西北侧密度高于东北部, 这恰恰与虾类总密度的平面分布规律(图3, 图4)一致。夏季, 优势种哈氏仿对虾在1#站均有极高的密度分布(图5–图8), 哈氏仿对虾密度较低且各站位间分布均匀。秋季, 优势种哈氏仿对虾密度表现为北侧向南侧逐渐底增, 而周氏新对虾在中间站位的密度高于两侧(图5–图8), 秋季虾类总密度分布表现为东南侧的11#和12#站、中部的5#、6#和7#站较大(图3, 图4)。
从平面分布上看, 虾类尾数和重量密度的分布是由优势种的平面分布趋势确定的, 每个季节中, 优势种密度较高的站位其总密度也较大, 反之, 则较小。由此可见, 虾类总密度分布由优势种密度决定的, 与优势种对总密度变化的贡献率较大有一定联系。
3.4  温盐环境变化对虾类平面分布特征的影响

以上分析得知, 调查海域虾类的分布主要由优势种所决定, 优势种环境适应特征决定了优势种的分布特征。
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图5  周氏新对虾尾数密度平面分布示意图

Fig.5  The abundance distribution of Metapenaeus joyneri 
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图6  周氏新对虾重量密度平面分布示意图
Fig. 6  The biomass distribution of Metapenaeus joyneri
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图7  哈氏仿对虾尾数密度平面分布示意图

Fig.7  The abundance distribution of Parapenaeopsis hardwickii
[image: image8.png]25.4° 1

25.3° 1

25.2° 1

25.1° 1

25.0° 1

24.9° 1

/, / 7
e 5 VoS | Ve Sed |
X%hua Putian Xing hua Putian Xinghua B
Q =R T R | : H o '
. e a.&% Daitou-Towvn I?lu'% DaitouLown Qu.%
I\i nd || ° a nd |] . .N.a nd
. | i\é' ‘]J)H Ve ® o 5 {)” .
° o eizhou Bag ¢ o e o elzhou Bag . ) ® o
° ® ° . °
5T F . & o B &
Spring|] Summertl] Autumn |
119.3° 119.5° E 118.9° 119.1° 119.3° 119.5° E 118.9° 119.1° 119.3° 119.5° E

«0~25 ©25~50 @ 50~75 @ 75~100 @ >100 (kgkm™)




图8  哈氏仿对虾重量密度分布示意图
Fig. 8  The biomass distribution of Parapenaeopsis hardwickii
春秋季优势种为周氏新对虾和哈市仿对虾, 夏季优势种为须赤虾、哈氏仿对虾、细巧仿对虾和鹰爪虾, 这些种均为广温广盐种, 适应的温度盐度范围较广[2], 因此它们分布范围广阔, 在长江口以南的中国沿岸都有分布, 例如在东海北部的舟山渔场衢山岛海域[20]、三门湾海域[13]、中部瓯江口海域[12]以及南海的北部湾海域[21]广泛海域内均有出现。

从冬季到夏季, 台湾海峡内沿岸流逐渐减弱, 台湾海峡暖流势力逐渐增强, 对浮游动物数量分布[22]存在很大影响: 优势种由暖温种向暖水种演替, 总数量密度在近岸和离岸水域中也存在一定差异, 即水团变化与浮游动物的时空分布存在一定关系。而本次调查虾类以广温广盐种为主, 水团和温盐对总数量分布的影响不明显。

综上所述, 台湾海峡中部近岸海域虾类以广温广盐性暖水种为主, 生态适应广, 分布受水团、季风等导致的温盐变化影响不大。3个季节总密度的分布均由优势种的分布所决定。

3.5  与邻近水域虾类特征的比较

与徐兆礼等[12]在瓯江口的调查相比, 调查海域虾类数量多于瓯江口虾类。这是因为本次调查海域为上升流区[23], 上升流含有丰富的营养盐类, 为浮游植物的大量繁殖创造了极为有利的条件, 草食性浮游动物也随着增多, 形成了浮游生物种类繁多、数量庞大的上升流区生物特征[24], 为虾类提供了及其丰富的饵料生物, 这是夏秋季调查海区高于瓯江口海域虾类资源密度的一个重要原因。该海域虾类资源的开发应用潜力大于瓯江口海域。

本调查海域位于闽中渔场, 与朱耀光[25]、叶孙忠等[26]和王友喜[27]对福建闽东、闽中和沿岸的虾类资源调查结果比较, 可以知道, 这一海域虾类群落仍以中型个体的哈氏仿对虾、鹰爪虾和中华管鞭虾为主, 它们在渔获量上占有较大的比重, 该海域是这些虾类的主要产区。有一定的开发潜能, 合理开发和利用来保持虾类资源减少量和补充量的良性循环, 获得最大经济效益。

致谢:孙鲁峰和田丰歌等同学参加海上样品采集, 沈晓民先生在论文的构思和写作过程中给予很大的帮助, 谨致谢忱。
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Shrimp density and dominant species in onshore waters of the Central Taiwan Strait

QUE Jianglong, XU Zhaoli, CHEN JiaJie

Key and Open Laboratory of Marine and Estuary Fisheries, Ministry of Agriculture of China, East China Sea Fisheries Research Institute, Chinese Academy of Fisheries Sciences, Shanghai 200090, China
Abstract: Based on the data from three oceanographic surveys in onshore waters of the Central Taiwan Strait during autumn 2009, spring and summer 2010, shrimp density, horizontal distribution, and dominant species were studied, along with hydrological features. The biomass of shrimp was greatest in autumn (135.45 kg/km2), followed by spring (96.77 kg/km2), and then summer (88.02 kg/km2). By contrast, density was greatest in summer (34.55×103 ind/km2) and autumn (33.65×103 ind/km2), and least in spring (18.95×103 ind/km2). The dominant species, Parapenaeopsis hardwickii and Metapenaeus joyneri, left their winter grounds in early May and migrated to offshore waters. The higher biomass when abundance was low was a result of greater individual weight. In summer, shrimp were mainly smaller individuals that grew rapidly, resulting in an escalating abundance and declining biomass. After feeding, individuals increased in biomass and the peak in abundance primarily consisted of the new generated groups. According to the index of relative significance (IRI), Parapenaeopsis hardwickii (IRI values of 6 733.05 and 10 552.82) and Metapenaeus joyneri (IRI values of 10 536.11 and 5 981.94) were the dominant species in spring and autumn. In summer, Metapenaeopsis barbata (IRI=6 242.29), P. hardwickii (IRI=4 236.10) and P. tenella (IRI=1 999.67) were the dominant species. Based on the β value, M. joyneri, the main dominant species in autumn, contributed 1.11 and 0.84 to total biomass and individual density, respectively, and Parapenaeopsis hardwickii contributed 0.74 and 0.78 in autumn. The seasonal change of shrimp density was correlated with the dominant species, which also had the same horizontal distribution. The shrimp in this area were composed mainly of eurythermal and euryhaline species which were not affected by environmental changes. The shrimp fishery in the central Taiwan Strait has development potential because of the economically valuable species Parapenaeopsis hardwickii, Trachypenaeus curvirostris, and Solenocera melantho.
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